
 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 

Об охране природных ресурсов территориальных вод, 
континентального шельфа и экономической зоны 

Российской Федерации  
В целях сохранения и рационального использования природных ресурсов 
территориальных вод, континентального шельфа и экономической зоны Российской 
Федерации, выполнения требований действующего законодательства и принимая во 
внимание, что природные ресурсы территориальных вод, континентального шельфа и 
экономической зоны Российской Федерации относятся исключительно к федеральной 
собственности, постановляю: 
 
1. Установить, что осуществление права распоряжения природными ресурсами 
территориальных вод, континентального шельфа и экономической зоны Российской 
Федерации, а также прав по охране и использованию запасов анадромных видов рыб, 
образующихся в реках России, за пределами экономической зоны Российской Федерации 
входит в компетенцию Правительства Российской Федерации и специально 
уполномоченных им на то органов государственного управления, которые в 
установленном порядке выдают разрешения на пользование указанными ресурсами 
заинтересованным юридическим и физическим лицам с обязательным учетом 
экономических интересов малочисленных народов, проживающих на территориях, 
прилегающих к морскому побережью Российской Федерации. 
 
Распоряжение государственным фондом недр в границах территориальных вод 
(территориального моря) осуществляется Правительством Российской Федерации и 
специально уполномоченными им на то органами государственного управления совместно 
с республиками в составе Российской Федерации, краями, областями, автономными 
образованиями. 
 
2. Считать недопустимым самовольное распоряжение природными ресурсами 
территориальных вод, континентального шельфа и экономической зоны Российской 
Федерации органами исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, 
краев, областей, автономных образований, а также органами местного самоуправления, 
подведомственные которым территории прилегают к морскому побережью Российской 
Федерации. 
 
3. Министерству экологии и природных ресурсов Российской Федерации, Министерству 
сельского хозяйства Российской Федерации, Комитету по геологии и использованию недр 
при Правительстве Российской Федерации, Комитету по охране государственной границы 
обеспечить охрану природных ресурсов территориальных вод, континентального шельфа 
и экономической зоны Российской Федерации в соответствии с требованиями 
действующего законодательства и настоящего Указа, своевременно и решительным 
образом пресекать самовольное пользование указанными природными ресурсами. 
 
4. Министерству иностранных дел Российской Федерации с участием Министерства 



экологии и природных ресурсов Российской Федерации, Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации, Комитета по геологии и использованию недр при 
Правительстве Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, 
Комитета по охране государственной границы провести переговоры с соседними 
государствами по вопросу разграничения территориальных вод, континентального 
шельфа и экономических зон. 
 
5. Министерству экологии и природных ресурсов Российской Федерации, Министерству 
иностранных дел Российской Федерации, Министерству сельского хозяйства Российской 
Федерации, Министерству транспорта Российской Федерации, Комитету по геологии и 
использованию недр при Правительстве Российской Федерации, Министерству юстиции 
Российской Федерации с участием Комитета по охране государственной границы 
разработать и представить до 1 июля 1992 года: 
 
проекты законов о континентальном шельфе и экономической зоне Российской 
Федерации; 
 
проекты подзаконных актов, регламентирующих порядок охраны и использования 
природных ресурсов, осуществления научных исследований в пределах континентального 
шельфа и экономической зоны Российской Федерации, охраны и использования запасов 
анадромных видов рыб, образующихся в реках России, за пределами экономической зоны 
Российской Федерации, а также государственного контроля в этой области.  
 
6. Указ вступает в силу с момента его подписания. 
 

Президент 
Российской Федерации 

Б.Ельцин 
 
 
 

 
 
Москва, Кремль 
5 мая 1992 года  
N 436  
 


	УКАЗ  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   Об охране природных ресурсов территориальных вод, континентального шельфа и экономической зоны Российской Федерации

